

# Unione degli Atei e degli Agnostici Razionalisti APS

Codice fiscale 92051440284 – Partita iva 03430250286  
Via Francesco Negri 69 - 00154 ROMA RM  
Numero R.E.A. RM-1256115

## Bilancio d'esercizio al 31/12/2019

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.894	228
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	580.316	578.555
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.739.428	2.711.831
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>3.321.638</b>	<b>3.290.614</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	88.801	101.160
II) CREDITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	26.729	34.797
<b>II TOTALE CREDITI</b>	<b>26.729</b>	<b>34.797</b>
III) ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZ.	0	0
IV) DISPONIBILITÀ LIQUIDE	579.018	629.785
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>694.548</b>	<b>765.742</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.622</b>	<b>6.409</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>4.017.808</b>	<b>4.062.765</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	0	0

<b>II) PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	100.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>II TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
<b>III) PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	3.827.882	3.834.789
3) Altre riserve	0	0
<b>III TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>3.827.882</b>	<b>3.834.789</b>
<b>IV) AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO</b>	<b>(21.736)</b>	<b>(6.906)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.906.146</b>	<b>3.927.883</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>8.460</b>	<b>8.653</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>15.418</b>	<b>23.911</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>50.281</b>	<b>54.951</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>37.503</b>	<b>47.367</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>4.017.808</b>	<b>4.062.765</b>

**RENDICONTO GESTIONALE – ONERI E COSTI****2019****2018****A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.784	10.736
2) Servizi	245.895	281.254
3) Godimento beni di terzi	91.858	60.843
4) Personale	90.834	87.956
5) Ammortamenti	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	68.885	48.428
8) Rimanenze iniziali	101.160	88.096
<b>TOTALE</b>	<b>613.416</b>	<b>577.313</b>

**B) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**C) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**D) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

1) Su rapporti bancari	3.617	3.009
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	9.557	16.990
4) Da altri beni patrimoniali	0	16.748

5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
6) Altri oneri	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>13.174</b>	<b>36.747</b>
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
2) Altri oneri	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>626.590</b>	<b>614.060</b>

<b>RENDICONTO GESTIONALE – PROVENTI E RICAVI</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIV. DI INTER. GENERALE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	95.045	96.830
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	12.123	62.144
5) Proventi del 5 per mille	136.369	142.846
6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	13.752	40.328
8) Contributi da enti pubblici	1.568	47.054
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	9.906	1.943
11) Rimanenze finali	88.801	101.160
<b>TOTALE</b>	<b>357.564</b>	<b>492.305</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE (+/-)</b>	<b>-255.852</b>	<b>-85.008</b>
<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0

2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	0	0
5) Proventi del 5 per mille	0	0
6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	0	0
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
11) Rimanenze finali	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DIVERSE (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**C) RICAVI, RENDITE E PROV. DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri proventi	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**D) RICAVI, RENDITE E PROV. DA ATTIV. FINANZ. E PATRIMONIALI**

1) Da rapporti bancari	0	8
2) Da investimenti finanziari	269.735	132.204
3) Da patrimonio edilizio	5.400	7.999
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>275.135</b>	<b>140.211</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI (+/-)</b>	<b>261.961</b>	<b>103.464</b>

**E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE**

1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>632.699</b>	<b>632.516</b>
---------------------------------	----------------	----------------

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	6.109	18.456
Imposte	-27.845	-25.362
<b><i>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO</i></b>	<b>-21.736</b>	<b>-6.906</b>

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.